
R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I



VISTA la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 63 del 29/01/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2021;

VISTO  il D.L. 6/2020 conver�to con L. 13/2020 recante Misure urgen� in materia di contenimento e 

ges�one dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO  il Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41 ex  Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 

sostegni” – “Misure per favorire l’a�vità dida�ca e per il recupero delle competenze e della 

socialità delle studentesse e degli studen�  nell’emergenza Covid-19”

VISTA la Nota M.I. n. 7697  del 31/03/2021 di assegnazione delle risorse finanziarie  Ex Art. 31 

Comma 1 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 rela�va alla ripar�zione delle risorse alle scuole che 

assegna a questo Is�tuto la somma di €17.376,8 e  con la quale sono state fornite istruzioni 

opera�ve per le is�tuzioni scolas�che, anche per l’iscrizione in conto competenza delle 

somme finanziate; 

VISTA  la nota M.I. n. 453 del 31/03/2021 riportante le modalità a;ua�ve per il corre;o impiego 

delle risorse 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministra�vo»;

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra> pubblici», come modificato dal

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corre>vo); 

VISTO in par�colare l’art. 32, comma 2, del D.lgs.  50/2016, il  quale prevede che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contra> pubblici,  le stazioni appaltan�, in conformità ai

propri ordinamen�, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemen� essenziali

del  contra;o e i criteri  di  selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli

affidamen� ex art. 36, comma 2, le;. a) del Codice « la stazione appaltante può procedere ad

affidamento dire;o tramite determina a contrarre, o a;o equivalente, che contenga, in modo

semplificato,  l’ogge;o  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisi� di cara;ere generale, nonché il possesso dei

requisi� tecnico-professionali, ove richies�»;

CONSIDERATO  in par�colare l’Art. 36 (Contra> so;o soglia), c. 2, le;. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che  “le stazioni appaltan�

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamen� di importo inferiore a

40.000 euro,  mediante affidamento dire&o, anche senza previa consultazione di  due o più

operatori economici”; 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia

di  prevenzione della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correvo della  legge  6  novembre

2012, n. 190 e del decreto legislavo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'ar�colo 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di so;o di quello di competenza del Consiglio di Is�tuto,

previsto dall’Art. 45 c. 2 le;. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “affidamen� di lavori,  servizi e

forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dalle rela�ve previsioni di

a;uazione, di importo superiore a 10.000 euro 

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma;eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema;eo@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I



VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legisla�vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recan� «Procedure per l’affidamento dei contra> pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

ges�one degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini

della  scelta  dell’affidatario  in  via  dire;a,  «  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla

comparazione dei lis�ni di mercato, di offerte preceden� per commesse iden�che o analoghe

o all’analisi dei prezzi pra�ca� ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preven�vi

di spesa forni� da due o più operatori economici rappresenta una best prac�ce anche alla luce

del principio di concorrenza»;

VISTO  Il Decreto legge n° 18 del 17 marzo 2020 

VERIFICATA  ai sensi  del  D.L.  n.52/2012e della legge n.228/2012 di  stabilità  2013, l’impossibilità di

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.

VISTO in par�colare l’art. 3 che cita testualmente “Le is�tuzioni scolas�che acquistano le pia&aforme

e disposi�vi di cui al comma 1, le&ere a) e b), mediante ricorso agli strumen� di cui all'ar�colo

1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere

ai prede� strumen�, le is�tuzioni scolas�che provvedono all'acquisto delle pia&aforme e dei

disposi�vi  di  cui  al  comma 1,le&ere a)  e  b),  anche  in  deroga alle  disposizioni  del  decreto

legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50.” 

RITENUTO di  procedere con estrema urgenza all’acquisto di  una macchina lavasciuga pavimen� di

dimensioni adeguate all’u�lizzo all’interno delle classi per agevolare e velocizzare il lavoro dei

Collaboratori  Scolas�ci  al  termine  delle  lezioni,  u�lizzando  anche  prodo>  igienizzan�  e

sanifican� nell’ambito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus

Covid-19 

CONSIDERATA congrua l’offerta pervenuta a seguito di richiesta di preven�vo rela�vamente al prezzo

della fornitura che  si  intende acquisire  e  verificata  inoltre  la  disponibilità  alla  consegna

dell’a;rezzatura in pochi giorni lavora�vi

PRESO ATTO della regolarità del DURC della Di;a

DETERMINA

Per i mo�vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama�: 

★ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, le;. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dire;o

della fornitura di n.  1 Macchina  Lavasciuga Bluema�c 35 B C/PPL0,6+B.+CA  alla Di;a Magris

Spa con sede  in  Seriate  (BG)  in  Via Pastrengo cap.  24068 C.F./P.IVA  01627080169 per  un

importo  complessivo  di € 1670,0 + IVA

★ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, le;. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dire;o

della fornitura di vari materiali per sanificazioni, pulizia e monouso per tu> i plessi dell'Is�tuto

Comprensivo alla di;a Tecneco System Srl con sede in Virgilio (MN) alla Via P. Nenni, 29/h

C.F./P.IVA  01697510202   per un importo complessivo di € 1.670,00 + Iva 

★ - Di richiedere alla di;a fornitrice del servizio gli estremi iden�fica�vi IBAN del Conto Corrente

Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare

sugli stessi ed ogni modifica rela�va ai da� trasmessi, nel rispe;o della Legge 136/2010.

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma;eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema;eo@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I



★ - Di richiedere alle di;a fornitrice la firma del Pa;o d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n.

190,  art.  1,  comma  17  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

★ Di disporre che il pagamento venga effe;uato a seguito di presentazione di fa;ura ele;ronica

previa verifica della regolarità contribu�va (DURC) e previa insussistenza di cause di esclusione

di cui all'art. 80, c.1, 2, 4,4, del d. Lgs 50/2016 e successive modifiche 

★ Di accertare regolarità contribu�va degli operatore economici seleziona� (DURC) 

★ Di dare a;o che in adempimento al quadro norma�vo sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

alle procedure di spesa riferite al presente a;o, è stato richiesto il Codice Iden�fica�vo di Gara

da indicare in tu;e le fasi dell'istru;oria:

              CIG ZA1333B02D

★ Di imputare la spesa di €. € 1.670,00 come di seguito indicato:

• quanto a €. 1.536,79 riferendola  in conto competenza come indicato nella nota n. 7697 del

31/03/2021 - sul  capitolo di  spesa  “A01.3 Funzionamento generale e decoro della scuola”,

scheda di des�nazione “Risorse ex art. 31, comma 1, le;era a) D.L. 41/2021”  che dispone della

debita copertura finanziaria per effe;o dell'assegnazione comunicata con la stessa nota 

• quanto a €. 133,21  riferendola in conto competenza sul piano delle Des�nazioni “A1.1 Pulizia

generale e decoro della scuola”, capitolo che dispone della debita copertura finanziaria 

★  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs  50/2016 e  dell’art.  5  della  legge  241/1990,

Responsabile  del  Procedimento  il  Do;.  Ing.  Fabio  Bertoldi,  Dirigente  Scolas�co  di  questo

Is�tuto.; 

★  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Is�tuzione Scolas�ca ai

sensi della norma�va sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolas�co

Do;. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma;eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema;eo@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
IC

85
50

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

11
 -

 2
3/

11
/2

02
1 

- 
I4

 -
 I


		2022-01-21T10:17:14+0100
	BERTOLDI FABIO




